leggono e a caro prezzo lo comprano, *et quidam sanctissimi viri in cella sua nihil habent pretiosius Martiale, nihil moralius!* »

Non potendo rifiutarsi alla lettura di Marziale, il Pontico, spirito impulsivo e bizzarro, tenta di demolirlo, e lo chiama ignorante di greco, ignorante delle buone regole metriche e grammaticali, ignorante di geografia, scrittore empio ed osceno. E per siffatta impresa prende le mosse dall' Epigr. I, 51 (1):

Si tibi Mistyllus cocus, Aemiliane, vocatur:
Dicetur quare non Taratalla mihi?

con cui Marziale lepidamente scherza intorno al noto verso d' Omero (Il., I, 465):

μίστυλλον τ' ἄρα τᾶλλα, καὶ ἀμφ' ὀβελοῖσιν ἐπειραν.

Il Pontico crede che Emiliano, pronunciando solennemente, alla presenza di Marziale, questo e gli altri due versi ad esso uniti, comandasse al proprio cuoco di imbandire una lauta cena; onde, riferito e tradotto il passo d' Omero, così commenta: « More ionico, sine augmento verbi dixit μίστυλλον pro ἐμίστυλλον. Itaque μιστόλλω est quod vulgariter dicitur *tagliar in polpete*. Suidas exponit μίστυλλον εἰς μικρὰ διέκοψαν, idest, in parva inciderunt, ab μείον vel μίνυνθος, minus, et τολλώω, incido et saucio, ut ait Suidas. Sic Virgilius *pars in frustra secant*; in tribus verbis dixit Maro quod Graeci in uno. Non igitur *minutim*, ut interpretes Cyrilli et pessimi correctores; sed Cyrillum Aldus baptizavit, cum non sit, de quo in vocabulariis nostris graecis multa scripsimus. Et errat Domitius. Putavit autem Martialis, vir sine graeco sed garrulus, quod Haemylianus Mistyllon coquum appellasset, et quod verba coqui prosequentis versum Homeri significarent similiter coquum. Unde dicit: Si tu amice, vocas coquum Mistyllum, cur non possum vocare ego illum similiter Taratallam? quasi sic dicatur coquus etiam taratalla. Vides quomodo Martialis non intellexit *mistyllon* neque *taratalla*, et quonam pacto μίστυλλον apud Homerum est verbum, et coquum nullo modo significare. Sed Martialis, cum audisset *mystillon*, putavit coquum dixisse, graece non intelligens; hoc ipsum carmen est etiam libro III et libro XII Odysseae; et tamen sunt quattuor verba taratalla τέ ἄρα τέ ἄλλα, idest et sane et alia, καὶ ἀμφ' ὀβελοῖσιν ἐπειραν, idest, et veribus perfora-

(1) Cito l'edizione: *M. V. Martialis Epigrammata ad codices mss. optimasque editiones recensita*. Augustae Taurinorum, ex typis Iosephi Pomba. Anno MDCCCXXXIII. 2 voll. in 8°.

verunt. Martialis igitur non bene intellexit, quoniam graece nesciebat, ut inferius ostendemus alios errores, sed non tamen omnes ».

Marziale, che, per molti altri suoi epigrammi, ben mostra di conoscere il greco, tanto quanto almeno basti per non cadere in un equivoco così grossolano, esce naturalmente illeso da questa prima sferzata del dotto Umanista; chè, se c'è qualcuno qui, che non capisca Omero, questi è senza dubbio Emiliano, contro cui è diretto il frizzo e al quale il poeta, con molto garbo fa intendere, essere la voce *Mistyllon* errata e ridicola, nè più nè meno che *Taratalla*, quando sia presa a significare etimologicamente *cuoco*. Miglior fondamento sembrano invece avere le altre critiche che il Pontico muove a Marziale.

Più oltre infatti, togliendo pretesto dal verso (IX, 32, 7):

Octo vides patulo pendere numismata rostro,

egli scrive: « Quod autem Martialis expers esset graecarum litterarum, qui etiam alphabetum noverit, affirmabit. Nam cum septem sint vocales graecorum, sine quibus non fiunt verae syllabae, et in tres partes dividantur, duaeque sint breves, tres autem ad placitum, duae autem longae: *H* tamquam ex duobus iotis linea transversali colligatis, et ω mega tamquam ex duobus oo parvis: semper ω mega erit longa sequenti consonante. Quomodo igitur Martialis ὀκτώ corripuit? »

Più grave è la menda che il Pontico scopre nel quinto piede del verso (XI, 45, 5):

Oblinitur minimae si qua est, suspicio rimae,

nel quale la sillaba *spi*, breve per natura, è resa lunga; chè qui non regge (egli dice) il confronto con Omero (Il. I, 454):

τιμήσας μὲν ἐμέ, μέγα δ' ἔψαο λαὸν Ἀχαιῶν

non l' esempio di Virgilio (Buc. X, 69):

Omnia vincit Amor, et nos cedamus Amori,

dove le brevi sono giustificate dalla cesura del verso; non i molti esametri di Omero con la breve nella prima sede, « nam ubi incipit pes est spiritus vehemens in lingua »; nè il verso di Tibullo (El. I, 8, 1):

Non ego celare possum, quid nutus amantis

(veramente alcuni critici moderni leggono *celari possim*) « non enim

est iambus, sed legitimus spondaeus », nè infine l' esempio di Ovidio (Metam. I, 197):

Quum mihi, qui fulmen, qui vos habeoque regoque,

« quod sapit graecam desinentiam (1) ».

Aspra critica muove pure contro la teoria di Marziale intorno alla voce *Earinon*, che per le sue sillabe brevi il poeta afferma non possa entrare in un verso esametro nè endecasillabo, ai quali convengono soltanto piedi della serie discendente, dattili, spondei o trochei. Vegasi infatti l' epigramma 12 del L. IX, *De Earino Domitiani*:

Nomen cum violis rosisque natum,
Quo pars optima nuncupatur anni,
.....
Nomen nobile, molle, delicatum,
Versu dicere non rudi volebam:
Sed tu, syllaba contumax, repugnas!
Dicunt *Earinon* tamen Poëtae,
Sed Graeci, quibus est nihil negatum,
Et quos ἄπερ ἄπερ decet sonare:
Nobis non licet esse tam disertis,
Qui Musas colimus severiores;

e l' epigramma 13 dello stesso libro:

Si daret autumnus mihi nomen, Ὠπώρινος essem;
Horrida si brumae sidera, Χερμείρινος.
Dictus ab aestivo Θέρπινος tibi mense vocarer:
Tempora cui, nomen verna dedere, quis est?

« Audi (il Pontico commenta) etiam aliam non dico amplius syllabam falsam, sed errorem de *Earino* in versu poni non posse, quod ignorantissimi est hominis. Si enim ἔαρ habet ε̄ p̄silon, nonne addendo iota potest dici εἶαρ? et erit longa. Sed possumus etiam corripere de natura vocalis ipsius alpha; numquid negabit esse dichronam, ut passim Homerus, Orpheus, Apollonius, Quintus Calaber et omnes graeci poetae? Ab eo fit *earinus* a dativo.... ». E continua, dicendo che Marziale avrebbe potuto benissimo scrivere:

Ipsa puer facie splendebat earinus alba;

oppure:

Earinus facie splendebat ut ipse Cupido;

od anche:

Earinus steterat diva formosus in aula,

corroborando tutto questo con esempi tolti da Omero e da altri poeti greci.

Il Pontico insomma non perdona a Marziale nessuna delle tante licenze, che pur si sogliono scusare in molti poeti maggiori e minori di lui; fino al segno di affermare ch' egli non sappia declinare *Sappho*: « Quid? tandem nescit declinare Sappho! », ciò che desta meraviglia, poichè nei due luoghi, in cui appare il nome *Sappho*:

Carmina fingentem Sappho laudavit amatrix (VII, 69, 9);
Hac condiscipula, vel hac magistra
Esses doctior et pudica, Sappho (X, 35, 15-16)

esso non è affatto mal declinato. O conosceva Pontico qualche altro epigramma, che meglio convenisse alla sua tesi? Induce a pensarlo un' osservazione che egli fa, a proposito dell' epigramma *Si tibi Mistyllus* etc.: « Titulus est huius epigrammatis in hoc primo libro iocus; sed aliqui antiqui libri habent iocus ex Homero in coquum. Bene autem antiquos libros cito, quoniam Martialis non incoepit *Barbara Pyramidum*, ubi etiam debet dicere *Assyrius iactet*, non autem *assiduus*; et in eo multa sunt quae Martialis non sunt, sed aliqua Virgilii, ut si memini fuerant tibi quattuor *Haelia dentes*, alia aliorum ».

Sembra dunque che il Pontico avesse presente un Marziale, in cui gli epigrammi avevano, forse, una disposizione diversa dalle comuni moderne edizioni. Ma il passo è quanto mai oscuro, soprattutto per quel richiamo a Virgilio e all' epigramma 20 del Libro I, da cui è tolto il verso *Si memini* etc., che non si capisce perchè precisamente sia stato qui chiamato in causa; nè soccorre altro luogo della Prolusione a chiarirlo, poichè il dotto Umanista passa oltre, senza insistere su questa materia, donde si sarebbe potuto trarre qualche argomento per la critica del testo.